
diário oficial Nº 34.868   63Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

07/02/2022, com a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operações de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO no referido município.

nome matricula
ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA 57201651/1

DARLAN PEREIRA DA SILVA 57201673/1
FRANCISCO AIRES DA SILVA 57201674/1
GENIVAL ALVES DE SOUSA 5868157/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0160/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/56492;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Rurópolis, no período de 17/01 à 27/01/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, e 
no cumprimento do Ofício n° 016/2020 – MPPA/PJR.

nome matricula
ANTONIO DIMA LIMA 57201219/1

JOSÉ DE ARIMATÉIA CORRÊA FERNANDES JUNIOR 57208444/2
OCLÊNIO FERNANDES DE LIMA 57227329/1

VALDIR AMADEU DA SILVA 5827485/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 161/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/55675;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém/
PA para o município de Marabá – 17/01 à 26/01/2022, a fim de conduzir 
veículo, para atendimento de demanda da SESPA, no referido município.

nome matricula
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1
Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 163/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/61729;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao Município de Belém para o municí-
pio de Santa Barbara no período de 29/01 à 14/02/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Luana Aline Cardoso Leitão 54192725 /2

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2
Gleydson Monção Araújo 57201966 /1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2
Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 164/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/35552;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao Município de Belém para os municí-
pios de São Miguel do Guamá – 25/01 à 27/01/2022, Mãe do Rio – 28/01 
à 31/01/2022, Ulianópolis – 01/02 à 05/02/2022, Paragominas/Belém – 
06/02 à 12/02/2022, a fim de organizar, divulgar e coordenar Curso de 
Capacitação para gestores municipais de trânsito.

nome matricula
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2
Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 165/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/36695;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao Município de Belém para o mu-
nicípio de Abaetetuba no período de 24/01 à 18/02/2022, a fim de realizar 
atendimento ao público no setor de habilitação.

nome matricula
Sandra Abreu Pinheiro 57194026 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 166/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/62825;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao Município de Belém para os mu-
nicípios de São Miguel do Guamá – 02 à 04/02/2022, Capanema – 05 à 
07/02/2022, Nova Timboteua – 08 à 10/02/2022, São João de Pirabas – 11 
à 13/02/2022, Salinópolis/Belém – 14 à 17/02/2022, a fim de realizar 
fiscalização nos referidos municipios, onde foram realizados serviços de 
recuperção, ampliação e implantação de sinalização viária horizontal, verti-
cal, serviços complementares e obras civis nas vias do municipios e trechos 
da rodovias estaduais relativa as regiões de integração do Guamá Guajará 
(LOTE 4) e Rio Caeté (LOTE 7) .

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Natasha Duarte Costa 5947356 /1
Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 167/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/43209;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao Município de Capanema para o 
município de Eldorado dos Carajás no período de 31/01 à 25/02/2022, a 
fim de realizar vistoria veícular na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 5231280 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 168/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/57859;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao Município de Belém para o município de 
Salinópolis no período de 31/01 à 25/02/2022, a fim de dar suporte do siste-
ma RENAINF para servidores e clientes da CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 169/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/5585;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao Município de Belém para o município 
de Vigia no período de 24/01 à 18/02/2022, a fim realizar atendimento e 
concluir processos de veículos, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula

Janete Lima Paes 3264688 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


